Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

  Guararema, 08 de agosto de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 19/2025

Excelentíssimo Senhor,

           Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

que a Defesa Civil realize, com urgência, uma avaliação quanto

às condições do córrego localizado na Rua Ohara, no Bairro

Fukushima. Fotos anexas.

                O mencionado córrego se encontra tomado por

mato e vegetação, fato que vem causando medo e insegurança aos

moradores do local, haja vista que, em períodos de chuvas mais

intensas, ele transborda, fazendo com que a água atinja a

altura dos joelhos dos moradores, além de impossibilitar o

tráfego dos veículos.

                Além disso, a atual condição daquele córrego

tem exposto as famílias lá residentes ao risco iminente de

problemas de saúde, pois o lixo e os outros detritos que vão

se acumulando têm servido como forma de atração de insetos,

répteis e animais peçonhentos, causando medo e insegurança a

todos. Destaco ainda que há anos não é realizada a limpeza do

local.

                Segue a localização exata do córrego:

https://maps.app.goo.gl/q6nEMqZLdPp4kvfDA

                Assim, na certeza de poder contar com a

atenção de Vossa Excelência e esperando ver atendido com a

máxima urgência possível o importante e justo pleito, externo

meus protestos da mais alta estima e consideração.

VANESSA MARTINS DOS SANTOS

Vereadora

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

ODVANE RODRIGUES DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

https://maps.app.goo.gl/q6nEMqZLdPp4kvfDA

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-08-08T15:56:38-0300